Câmara Municipal de Itabela ‐ BA | CNPJ: 16.234.544/0001‐58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848‐000

(73) 3270‐2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 039/2021
AUTORIA: VEREADORES ALEX ALVES VIEIRA E MARIA VANIA C. SANTANA

FERREIRA. ASSUNTO: implantação de sistema de monitoramento eletrônico com
câmeras em parceria com os comerciantes, nas praças, órgãos Públicos do
Município e em pontos estratégicos da cidade de Itabela.

      OS Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Itabela, na forma
regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal

as medidas necessárias para implantação de sistema de monitoramento eletrônico com
câmeras em parceria com os comerciantes, nas praças, órgãos Públicos do
Município e em pontos estratégicos da cidade de Itabela.

JUSTIFICATIVA

Várias cidades usam câmeras de monitoramento eletrônico ao vivo para
monitorar remotamente as condições na praças e órgãos públicos, assim como nas
ruas que tem comércios. O atendimento aos termos da presente permitirá maior
apoio para as autoridades a tomarem melhores decisões para reduzir o as investidas
dos vândalos. Além disso, câmeras próximas ao comercio em geral ajudam a evitar
que assaltos e criminalidade.

Esses são apenas alguns dos benefícios da vigilância pública. À medida que
mais e mais cidades estão prestes a se tornar inteligentes e explorar o potencial da
tecnologia, as câmeras de segurança desempenharão um papel significativo na
melhoria de vida das pessoas em áreas públicas.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 23 de março de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA MARIA VANIA C. SANTANA FERREIRA
Vereador Vereadora